关于进一步做好防汛备汛有关工作的通知

系统各单位：

近期全国部分地区强降雨持续，山洪、地质灾害、中小

河流洪水、城乡内涝等风险突出，台风“格美”将对浙江带

来强降雨等一系列影响。为防范化解灾害风险隐患，保障度

汛安全，结合近期供销系统夏季安全生产自查自纠专项工作

开展隐患排查整治，具体事项通知如下：

一、进一步压实防汛工作责任。系统各单位要严格落实

防汛防台应急响应制度，及时调整人员更新后的防汛防台指

挥体系人员清单，各单位要以“时时放心不下”的责任感，

加强对防汛防台风险隐患大排查大整治工作的组织部署，牢

固树立“隐患排查不出来、风险点掌控不住，就是工作失职”

的理念，压紧压实工作责任。

二、进一步开展风险隐患排查。在防汛关键时期，系统

各单位要组织开展一次汛前风险隐患大检查，主要对户外广

告牌、老旧资产、地下车库、地下配电房、室外机器设备、

地势低洼地带等重点区域进行整治提升和系统性排查，重点

留意排水沟渠畅通、规避山体滑坡风险、防止高空坠物、及

绍兴市上虞区供销合作总社

时对人员转移，特别关注危化品生产、经营、储存领域的洪

涝、雨水渗漏可能造成的风险隐患，及时堵漏洞、除风险。

三、进一步做好防汛应急保障。在预报有强降雨、台风

等特殊时段，各单位要加强信息收集，及时在单位内部发布

预警信息，第一时间根据预案做出响应；并做细做实物资盘

点，检查相关防汛应急物资有效期，确保性能完好。各类应

急救援队伍要强化培训和演练，确保灾害发生时叫得应、拉

得出、打得响。

系统各单位要仔细对照附件 2 台风“格美”防御工作

方案，查找漏洞，补齐短板，及时对本单位的防汛防台重点

区域进行排查，做到心中有数，列出排查点位与清单，并上

报区社安管办。

附件 1：供销系统汛前检查整改汇总表

附件 2：供销系统防汛备汛排查点位清单表

附件 3：关于印发2024年第3号台风“格美”防御工作方案的通知

绍兴市上虞区供销合作总社

2024 年 7 月 24 日